PROGRAM PASCASARJANA PRODI PAI

Direktur: Dr. ABDUS SYUKUR, MA

Wakil Direktur: Dr. Ihsan Harun, MA

Sekretaris: Mahdi Wahyuni Salam, MA

Kasubbag: Mulyadi, ST., MT

Ka. Prodi :

1. Pendidikan Agama Islam :

2. Manajemen Pendidikan Islam:

A. Historisitas Pascasarajana IAIN Takengon

Pascasarjana merupakan salah satu penanda penting keberadaan perguruan tinggi. Keinginan untuk membuka dan menyelenggarakan program magister telah menjadi obsesi sivitas akademika di perguruan tinggi tertua di dataran tinggi Gayo ini. Sejak beralih status dari Sekolah Tinggi Agama Islam menjadi Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri pada tahun 2012 berbagai upaya untuk mewujudkan harapan tersebut. Pada tahun 2013, Ketua Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Gajah Putih Takengon telah membentuk Tim Pengembangan Program Studi dan Pascasarjana Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Gajah Putih Takengon. Tim berupaya mempersiapkan dan memenuhi persyaratan pendirian Pascasarjana melalui serangkaian kegiatan dan pembahasan dengan pihakpihak terkait. Pada bulan September 2013 proposal tersebut diajukan kepada Direktur Jenderal Pendidikan Islam Cq. Direktur Pendidikan Tinggi Islam Kementerian Agama. Setelah dibahas oleh Tim Kementerian Agama, proposal tersebut dinilai belum memenuhi syarat dan standar untuk penerbitan izin penyelenggaraan Pascasarjana. Menyikapi kenyataan tersebut, Pimpinan Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Gajah Putih Takengon melakukan pengkajian lebih intensif untuk menghasilkan proposal dan terpenuhinya persyaratan yang diperlukan untuk pendirian dan penyelenggaran program magister.

Penambahan dan pengembangan Pascasarjana Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Gajah Putih Takengon kembali menemukan momentum pada tahun 2015. Berbagai upaya dilakukan untuk memenuhi persyaratan yang dibutuhkan untuk penerbitan izin penyelenggaraan program magister. Setelah melalui perjalanan yang berliku dan menghadapi berbagai tantangan, harapan untuk terwujudnya program magister akhirnya menjadi kenyataan. Pada tanggal 18 Maret 2015, Direktur Jenderal Pendidikan Islam Kementerian Agama Republik Indonesia menerbitkan Surat Keputusan Nomor: 1652 Tahun 2015 tentang Izin Penyelenggaraan Program Studi Pendidikan Agama Islam Pada Program Magister Sekolah Tinggi Agama Negeri Gajah Putih Takengon.

Pada tanggal 19 Maret 2015 dilakukan launching program studi baru, Pascasarjana dan peresmian gedung biro Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Gajah Putih Takengon oleh Sekretaris Jenderal Kementerian Agama Republik Indonesia, Prof. Dr. H. Nur Syam, M.Si. Pada kesempatan tersebut dilakukan pula penandatanganan Perjanjian Kesepahaman (Memorandum of Understanding/MoU) antara Ketua Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Gajah Putih Takengon dengan Rektor Universitas Islam Negeri ArRaniry dan Rektor Universitas Islam Negeri Sumatera Utara terkait penyelenggaraan Pascasarjana. Menindaklanjuti kesepakatan tersebut, pada tanggal 19 Maret 2015 telah dilakukan pembahasan dan penyusunan master-plan penyelenggaraan Pascasarjana STAIN Gajah Putih Takengon dengan

menghadirkan konsultan ahli, yakni: Prof. Dr. H. Nur Syam, M.Si., Prof. Dr. H. Farid Wajdi Ibrahim, MA., Prof. Dr. H. Alyasa' Abubakar, MA., dan Prof. Dr. H. Hasan Asari, MA., Dr. H. Luthfie Aunie, MA. Pembahasan dan penyusunan master-plan turut dihadiri Kepala Kantor Wilayah kementerian Agama Provinsi Aceh, Bupati Aceh Tengah, anggota Dewan Penyantun, tokoh masyarakat dan civitas akademika Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri Gajah Putih Takengon.

Kemudian dengan terbitnya Peraturan Presiden No 41 tahun 2020 tentang Institut Agama Islam Negeri Takengon pada tanggal 28 Februari 2020, Pascasarna STAIN Gajah Putih Takengon berubah menjadi Pascasarjana Institut Agama Islam Negeri Takengon

B. Visi dan Misi Pascasarjana IAIN Takengon

Pascasarjana mempunyai peran penting dalam penyiapan dan pengembangan sumber daya manusia yang profesional. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi menegaskan bahwa program magister mengembangkan Mahasiswa menjadi intelektual, ilmuwan yang berbudaya, mampu memasuki dan/atau menciptakan lapangan kerja serta mengembangkan diri menjadi profesional. Peraturan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 353 tahun 2004 tentang Pedoman Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi Agama Islam menyatakan bahwa program magister diarahkan pada hasil lulusan yang memiliki ciri-ciri sebagai berikut:

- 1. Beriman, bertagwa dan berakhlak mulia;
- Mempunyai kemampuan menghubungkan dan memutakhirkan ilmu pengetahuan, teknologi, dan/atau kesenian;
- 3. Mempunyai kemampuan memecahkan permasalahan melalui kegiatan penelitian dan pengembangan berdasarkan kaidah ilmiah;
- 4. Mempunyai kemampuan mengembangkan kinerja profesionalnya dengan ketajaman analisis permasalahan, keluasan cakupan tinjauan, integrasi pemecahan masalah atau profesi yang serupa.

Sejalan dengan ketentuan tersebut telah dirumuskan visi dan misi Program Magister Prodi Pendidikan Agama Islam IAIN Takengon sebagai berikut: ,Terwujudnya Program Studi Magister Pendidikan Agama Islam sebagai pusat keunggulan pengembangan Pendidik yang beriman dan berkarakter luhur, serta responsif menjawab tantangan zaman tingkat nasional pada tahun 2026' Untuk mewujudkan visi tersebut dirumuskan misi institusi sebagai berikut:

- 1. Melaksanakan kegiatan pendidikan sesuai dengan Standar Nasional Pendidikan yang berlandaskan keimanan, karakter luhur dan responsif terhadap perkembangan zaman.
- 2. Melaksanakan penelitian ilmiah berkualitas terkait berbagai perkembangan mutakhir pada bidang keagamaan.
- 3. Melaksanakan pengabdian kepada masyarakat yang difokuskan pada pengembangan keberagamaan dan budaya lokal dalam kerangka perkembangan zaman.
- 4. Menjalin kerjasama dengan lembaga-lembaga yang relevan dalam pengembangan kualitas tridharma perguruan tinggi.

Link terkait:

- SK BAN PT : https://iain-

takengon.ac.id/public/upload/Kampus/8.1.%20SK%20Pendidikan%20Agama

%20Islam%20S2.pdf

- SERTIFIKAT BAN PT : https://iain-

takengon.ac.id/public/upload/Kampus/8.2.%20Sertifikat%20Pendidikan%20

Agama%20Islam%20S2.pdf

- Data Dosen : https://iain-

takengon.ac.id/public/upload/Kampus/8.3%20PASCA%20Dosen.pdf

- Siakad : https://sia.iain-takengon.ac.id/#gsc.tab=0